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第１　監査の概要

 　 １　監査の期間

        平成３１年４月２６日～令和元年７月１１日

 　 ２  監査の場所

        監査室 

　  ３  監査の対象

　　 ◇　農業委員会事務局

　　 ◇　監査委員事務局

　　 ◇　建設部 …………

　　 ◇  選挙管理委員会事務局

　　 ◇　会計課

　　 ◇　経済部 …………

　　 ◇  議会事務局　

 　 ４　監査の主眼及び方法

　　　 監査の実施にあたっては、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業

　 　の管理が、適正で合理的かつ効率的に行われているかどうかを主眼として、

 　　監査等実施計画に基づき、提出された監査資料を調査するとともに、関係

　 　職員から説明を聴取して実施した。

経済振興課・農政課・農林整備課・観光課

建設計画課・管理課・道路維持課・道路整備課・

公園緑地課・建築指導課・住宅営繕課

定 期 監 査 報 告 書
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　第２　監査の結果

監査実施日　平成31年4月26日

資料調製日　平成31年4月5日現在

組織図（平成31年4月1日現在）

１　所掌事務

： 委員会の会議、農業者年金、農地の移動調整・転用・利用集積、農地違反転

用、遊休農地の管理指導、農地等の諸証明、農業・農村の振興計画、農業生

産・農業経営・農林生活等の調査研究・改善、農業団体等との連絡調整、自

作農創設特別措置法・農地法に基づく登記、国有農地等の管理、小作地・小

作料、農地の訴訟・調停・あっせん等。

： 農地法に基づく申請受付、農地の諸証明、農業者年金被保険者資格審査等。

２ 職員の配置状況（平成31年4月1日現在）  （単位：人）

<>は上総行政センター職員と併任

３ 予算の執行状況（平成30年度）

 歳　　入  (単位：円・％）

 歳　　出  (単位：円・％）

４ 監査の結果

事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

78.9

支出済額

主任主事

<併任>

1 3

3

事務所長

<併任>
副主査

1

主任主事

787,000 0 87.4 100.0

100.0

106.1

5<2><1>

計 19,454,000 15,348,691 14,966,756 4,105,309

78.9

収入率

執行率

100.0

7,597,834

4,105,309

107.0

予算残額

100.0

70,000 70,000

104.8

農 業 委 員 会 費 19,454,000 15,348,691 14,966,756

科　　目 予算現額 支出負担行為額

計 7,597,8347,101,000 0

100.0

収入済額

計

対予算 対調定
収入未済額科　　目 予算現額

1

農 林 水 産 業 費
県 負 担 金

農 林 水 産 業 費
委 託 金 66,000

110.3

調定額

0

農 林 水 産 業 費
受 託 事 業 収 入 504,000 528,000 528,000

<1>

職 名

農 業 委 員 会
事 務 局

上 総 事 務 所

農業委員会事務局

事務局長

1

係制なし

上総事務所

農業委員会事務局

農業委員会事務局

計

5

<2><1><1>

上 総 事 務 所

100.0

5,631,000

0

6,211,000 6,211,000 0

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金 900,000 787,000

雑 入 0 1,834 1,834 0 皆増
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監査実施日　平成31年4月26日

資料調製日　平成31年4月5日現在

組織図（平成31年4月1日現在）

１　所掌事務
法令に基づく定期監査等監査・例月出納検査・決算審査等審査の実施、監査計画の

策定等。

２　職員の配置状況（平成31年4月1日現在）   (単位：人）

３　予算の執行状況（平成30年度）
　歳　　出                                     　      (単位：円・％）

４ 監査の結果
事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

監査委員事務局

監査委員事務局 係制なし

職名
事務局長 副主査 主任書記 計

執行率

監査委員事務局
1 1 1 3

計

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

87.4

監 査 委 員 費 4,884,000 4,266,677 4,264,937 617,323 87.4

計 4,884,000 4,266,677 4,264,937 617,323
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監査実施日　令和元年5月15,16日

資料調製日　平成31年4月15日現在

組織図（平成31年4月1日現在）

部長１人　次長（１）人　副参事（１）人　　（）は課長職事務取扱

１ 所掌事務

 【建設計画課】

： 国道・県道の建設促進に係る総合調整、各協議会事務局、土木事業の総合企

画、君津富津広域下水道組合との連絡調整、港湾事務の連絡調整、宅地等開

発事業の規制・指導、小規模宅地開発、優良宅地の認定、国土利用計画法関

係、公有地の拡大の推進に関する法律関係、部の主管課としての事務等。

道路維持係

東部土木事務所

住宅係

建設計画課 指導調整係

都市政策係

管理課 管理係

地籍調査係

建設部

指導調整係

 建　　設　　部

道路整備課

道路建設係

公園緑地課

景観推進係

建築指導課

公園緑地係

住宅営繕課

道路維持課

道路保全係

営繕係

審査指導係
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： 都市計画審議会、都市計画の決定・変更、都市地域内の拠点的整備・計画立

案、都市計画に係る建築物の規制、都市計画街路事業の調査・計画、都市計

画に係る諸証明、生産緑地地区の管理・連絡調整、地区計画の届出、路外駐

車場の届出受理、建築物における駐車施設の附置、建築物動態調査、土地区

画整理事業、市街地再開発事業、その他市街地開発事業、土地区画整理組合

の指導、土地区画整理事業施行地区内の建築行為等の制限、駐車場・自転車

駐車場の工事、駐車場・自転車駐車場の設置・改廃・維持管理等。

【管理課】

： 市道路線の認定・改廃、道路等の境界確認、未登記市道敷きの調査・登記、

道路・橋梁・河川・こ線人道橋等の財産・台帳管理、道路・河川・法定外公

共物の占使用・工事施行承認、道路管理上の交通規制・土砂運搬の協議、道

路等の景観整備、屋外広告物法に基づく除却、急傾斜地崩壊対策事業、工事

施行承認、こ線人道橋の維持補修、水防協議会等。

： 地籍調査、道路用地等の取得・補償等。

【道路維持課】

： 街路樹の維持管理、道路・橋梁・河川の調整・維持補修、排水施設の維持補

修、建設機械器具の維持・補修・管理・資材の受払、公共土木施設の災害復

旧、都市施設の維持管理等。

： （小櫃・上総地区に係る）道路・橋梁・河川の調整・維持補修、排水施設の

維持補修、建設機械器具の維持・管理・資材の受払、公共土木施設の災害復

旧等。

【道路整備課】

： 道路・橋梁・河川の新設改良事業、歩道等交通安全施設の整備、道路用地等

の取得・補償、道路ストックの調査・点検・補修、急傾斜地崩壊対策事業の

工事等。

： 道路（都市計画道路を含む）・橋梁・河川の新設改良事業、歩道等交通安全

施設の整備、道路用地等の取得・補償、道路ストックの調査・点検・補修等。

【公園緑地課】

： 都市公園緑地・市立公園・農村公園の設置・改廃、都市公園緑地等・市立公

園の調査・計画・工事、首都圏近郊緑地保全法関係、都市緑化等。

： 景観法、屋外広告物の許可等。

【建築指導課】

： 建築物等の許可・認定・確認・検査・届出受理、違反建築物等の措置、道路

の調査・位置の指定、建築協定、かずさアカデミアパーク地区地区計画建築

審議会、住宅金融支援機構災害関連融資住宅等の審査、不適格建築物等の台

帳整理、一団地認定、建築物に係るエネルギー消費性能の向上、浄化槽の設

置届出受理・命令、低炭素建築物の認定等。

地籍調査係

審査指導係

道路保全係

道路建設係

管理係

公園緑地係

景観推進係

都市政策係

道路維持係

東部土木事務所
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【住宅営繕課】

： 住宅施策、市営住宅貸付委員会、公営住宅の入居相談、市営住宅の建設・管

理、長期優良住宅の認定、優良住宅・良質住宅の認定、特定優良賃貸住宅の

供給計画等の認定、マンション建替等の円滑化に関する法律に基づく認可、

空き家バンクの登録、がけ地近接危険住宅移転事業、住宅の耐震化の促進等。

： 公共建築物の建築工事・土木施設・電気設備工事・機械設備工事の設計・監

理等。

２　職員の配置状況（平成31年4月1日現在）

【建設計画課】 （単位：人）

    君津富津広域下水道組合派遣職員　　　　　　　 　           (単位：人)

【管理課】 （単位：人）

【道路維持課】 （単位：人）

1

〔〕の主任主事・主事は千葉県県土整備部へ、主任技師は千葉県君津土木事務所・国土交通省関東地
方整備局へ派遣。

副主査

2

2

管 理 係 1 4 2 7

総括

作業員

6

3

2

1 6 2

主幹課長

1

1

副主査

1

1

2

技師主事

副総括

作業員

1

1

1

9 2

2

13

計

1

職名

道路維持係

計

主事

1

主任

主事

計

所長

計

1

4

1

2

1

1 1 2

6

3

4

13

2

係長 主査

2

課長
補佐

職名

管 理 課 1

20

1

事務
局長

5計

課長 副主査

 係等

11

作業員

1

主　任

1

主任

技師

〔2〕

1

1

主任

主事

〔1〕

1

2

4

1

係長

11

住宅係

営繕係

計

1

都 市政策係

下水道組合

職名

1

職名

建設計画課

副課長
（事）

課長

1 1

係長
 係

計
主任
技師

6

指 導調整係

20

職名
課長

東部土木事務所

12

技師

主任
主事

主査

2

2

1

1

4

副課長

1

主任

 係

技師

1

道 路維持課

2

地 籍調査係

道路維持係

東部土木事務所

20

1

1

6

1 1計 1

計

 係等

道路維持課 1

1

1

主事

〔1〕

4
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【道路整備課】 （単位：人）

【公園緑地課】 （単位：人）

【建築指導課】 （単位：人）

グループ

【住宅営繕課】 （単位：人）

グループ

計

1

2 6

1

1

5 2 11

6

計

営 繕 係

1 1

1

2

1

1

課長

1

主事

1 1

課長 副課長
主任

技師 計
技師

1

主事

1

1 3

4

1

1

1

1

副主査

副課長 計

14

6

2

6

1

5

10

主任

住 宅 係 4

副総括

1

1

主任

主事

1

1

副主査

景観推進係

1

1

1

技師

公園緑地課

技師

1

係長

1

1

2

1

31

審 査指導係

職名

3

　係

公園緑地係

計

主任

道路建設係

1

　係

建築指導課

1

7

計

2

21

主事

計

職名 主任

主事

1

職名

　係

住宅営繕課

1

1

1

道 路保全係

課長

道路整備課

 係

（事）

3

計

主任
副主査

技師

2

4

技師

課長

1

作業員

1

職名
副主査

副課長

1

2

主任

技師

1 2

2
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３　予算の執行状況（平成30年度）

【建設計画課】 以下の数字は、各課から提出された資料の数値そのものを入力しているが、

平成31年度の組織改編により、予算執行課が変更となっている科目がある。

　　歳　　入  (単位：円・％）

　  歳  　出  (単位：円・％）

【管理課】

　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出 (単位：円・％）

　歳　　出（繰越明許費） (単位：円・％）

98,358,812 27,930,932 120,188 99.9

99.9

収入済額

100.0137.1

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

土 木 総 務 費 98,479,000

執行率

28,024,000

計 98,479,000 98,358,812

7,000

15,421,000

予算現額

4,500

96.7

19,050,000 0

100.0

0.0

52,277,227 109,752

港 湾 管 理 費

支出負担行為額

9,600

支出済額

公 共 下 水 道 費

19,050,000

225.0

収入率

対調定

雑 入 5,000

3,071,485

99.8104.8

83,816,000 47,475,799

都 市計画総務費

道 路 維 持 費

土 木 費
県 補 助 金

19,050,000

5,100

2,000

9,389

49,881,000 52,386,979

4,577,396

99.5

収入未済額
対予算

収入済額

0

12,349,515

予算現額

96.3

11,639,955 80.1

102.0

科　　目

総 務 手 数 料

計 9,600 0

総 務 手 数 料

3,081,478

76.2 73.5

27,212,908

10,463,201

土 木 総 務 費

604

55,792,000

執行率

4,577,396

27,930,932 120,188

調定額

4,578,000

予算現額 調定額

対調定

収入率

計

100.0

575,457,000

科　　目

2,000

財 産 貸 付 収 入

科　　目

947,000

75.0

5,100 0

100.04,500 0

対予算

0

951,240

72,474,703

811,092

5.9

99.3

100.0

支出負担行為額

18,693,449

支出済額

35,650

予算現額

20,262,891

915,590

45,276,803

100.0

3,304 0

81,680 579.4

56,000 3,304

収入未済額

土 木 使 用 料

利子及び配当金

100.0

予算残額

99.41,458,000 1,448,611

554,000,000 554,000,000

571,567,142

1,349,791

554,000,000

572,375,522

1,500 1,500

81,120 560雑 入 14,000

計

0.0

土木総務費25,877,000円を翌年度に繰越。

予算残額

9,652,109

53,278,741 19,195,96269,950,000

56.6

26,583,354

36.3

科　　目

土 木 総 務 費

計

97.1
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【道路維持課】

　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出 (単位：円・％）

　歳　　入（繰越明許費） (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出（繰越明許費） (単位：円・％）

6,100,000 5,896,800 5,896,800 203,200 96.7

2,016,360

道 路 維 持 費 231,928,000 226,951,597 193,454,527 4,976,403 97.9

計 265,629,000 260,214,764 223,134,333

支出済額

予算残額 執行率

6,200,000 6,200,000 0 89.9

科　　目

道 路 橋 梁
災 害 復 旧 費

12,488,000 12,488,000

支出負担行為額 支出済額

河川災害復旧費 15,500,000 13,686,840 13,686,840 1,813,160 88.3

90.7

5,414,236 98.0

科　　目 予算現額

災 害 復 旧 債 6,900,000

収入済額

18,688,000 18,688,000 0 96.4 100.0計

調定額
収入率

対予算 対調定
予算現額

5,084,762

5,778,000 2,310,000

0

執行率

100.0

19,388,000

計 21,600,000 19,583,640

0 100.0 100.0
災 害 復 旧 費
国 庫 負 担 金

12,488,000

96.3

25.5 100.0

収入済額予算現額

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

河川新設改良費

100.095.9

21,587,040

0

6,000,000 222,000

12,655,000

13,425

2,996

21,587,040

701,000 698,004

科　　目 調定額

99.7

災 害 復 旧 費
国 庫 負 担 金

0 94.6 100.0

0 0 0.0

19,583,640

科　　目 予算現額 支出負担行為額

-

予算残額

収入未済額

70,960街 路 事 業 費

51,491,000 13,129,425 13,129,425

698,004

5,200,123
道 路 橋 梁
災 害 復 旧 費

河川災害復旧費

5,342,000

99.6

100.0

38,100,000土 木 債

雑 入 14,000

97.3

13,377,000 12,655,000

0

収入率

対予算

461,000 461,000

21,658,000

13,425

0 皆増

収入未済額

0

計

141,877

対調定
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【道路整備課】

 　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出 (単位：円・％）

　歳　　入（繰越明許費） (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出（繰越明許費） (単位：円・％）

60.0

0 100.0

0 107.7 100.0

159,620,591 159,619,295

165,475,000

100.0

170,133,479

124,968,000 124,958,600 124,958,600 9,400橋 梁 維 持 費

65,300,000 63,400,000 63,400,000

100.0

-

予算残額

98,493,287

2,039,000

114,578,591

執行率

62.4

67.1

85.4

61.4

61.5

97.0

0

0

141,133,022

皆増

0.0

32.7

201,847,955 6,703,059

627,000

0

224,998,978

213,300,941

収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

0

0

314,700,000

627,000

91,834,479 91,834,479
土 木 費
国 庫 補 助 金

計 163,263,000

170,133,479 0 102.8 100.0

道路新設改良費 38,295,000

収入済額 収入未済額

土 木 費
国 庫 補 助 金

4,161,000 4,161,000

予算現額 支出負担行為額

366,132,000

6,200,000

688,753,000

220,004,000

374,053,000

97.5

橋 梁 維 持 費

道 路 維 持 費

97.9

雑 入

6,091,200 131,800

科　　目

144,203,360 7,211,445

100.014,899,000 14,899,000

収入率

対予算 対調定

365,505,000 224,371,978 141,133,022

土 木 債

予算現額 調定額

支出済額

262,211,000 134,839,593

土 木 債

783,952,000 669,373,409 491,143,108

予算残額

3,633,009

3,642,409

執行率

90.5

97.8

34,661,991 34,660,695

計

予算現額 調定額

計

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額

計

科　　目

繰 越 金

289,314,000 282,102,555

河川新設改良費

道路新設改良費 163,717,713

科　　目

14,899,000

0 97.1

85,276,000

街 路 事 業 費 6,223,000 6,091,200

100.0
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【公園緑地課】 以下の数字は、各課から提出された資料の数値そのものを入力しているが、

平成31年度の組織改編により、予算執行課が変更となっている科目がある。

　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出 (単位：円・％）

【建築指導課】 以下の数字は、各課から提出された資料の数値そのものを入力しているが、

平成31年度の組織改編により、予算執行課が変更となっている科目がある。

　歳　　入  (単位：円・％）

　歳　　出  (単位：円・％）

93.7

3,409,364

7,300,000

132,472,982

0

0

847,421

0

8,843,712

100.0
土 木 費
県 負 担 金

100.0

66.6 80.1

3.8 100.0

42.2 100.0
土 木 費
国 庫 補 助 金

土 木 手 数 料 1,594,000 2,053,070 1,991,920 61,150 125.0 97.0

科　　目

846,900

予算現額
対調定

1,551,720

支出負担行為額 予算残額

77,088

土 木 手 数 料

846,900 0

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

35,342,000

22,200,000

193,800,000

89,731,639 82,661,698 7,069,941 89.0 92.1

100.01,204,000

86.8

科　　目 執行率

計 70.3

1,204,000 846,900

5,119,000

37.7

77,088 86.8計 479,010583,000 505,912

0 100.070.3846,900

予算残額 執行率

2,799,928

133,280

土 木 債

22,200,000

支出負担行為額予算現額

351,617,000

14,910,000

22,200,000

4,256,785

7,300,000

141,316,694

14,910,000

1,551,720

雑 入

計

808 100.0

都市計画総務費

総 務 使 用 料 34,000 34,100 34,100 0 100.3 100.0

営 繕 費 1,372,000 1,334,896 531,500 37,104 97.3

計

科　　目 調定額 収入済額

484,078,000 464,116,131 283,898,944

対予算

収入率

土地区画整理費 9,000 8,400

都 市 計 画 施 設
災 害 復 旧 費

1,685,000

公 園 費

収入未済額

244,711,316440,723,000

95.9

建 築 指 導 費 583,000 505,912 479,010

支出済額予算現額

423,732,851 16,990,149

19,961,869

92.1

38,239,000 35,439,072 92.7

96.1

科　　目

土 木 使 用 料 92,847,000

8,400 600 93.3

35,084,292

支出済額

財 産 貸 付 収 入 715,000 865,200 0 865,200 0.0 0.0

土 木 総 務 費 2,050,000 2,049,192 2,011,716
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【住宅営繕課】 以下の数字は、各課から提出された資料の数値そのものを入力しているが、

平成31年度の組織改編により、予算執行課が変更となっている科目がある。

　歳　　入  (単位：円・％）

　　   部長 １ 人　次長１（１）人　 　      　（　）は、課長職の事務取扱者

　歳　　出  (単位：円・％）

４ 監査の結果 

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

５　監査の意見

　　本市が平成29年3月に策定した公共施設等総合管理計画では、インフラ施設の存続は公共

　建築物に優先するとされた。また、公共建築物については施設総量を20パーセント削減する

　目標を掲げたが、インフラ施設については削減目標を設定していない。このことから、イン

　フラ施設については現状のまま維持管理をしていかなければならないことがわかる。　

　　建設部においては今年度、インフラ点検用のドローンを民間事業者から借り上げて実証実

　験をするとのことである。国の交付金の活用と併せて、積極的にインフラ点検費用のコスト

　カットを図り、また縮減した点検費用を修繕に回そうとしている点について高く評価するも

　のである。

85.5

0 551,000 0.0 0.0

計 27,958,000 12,245,748 11,422,787 822,961 40.9 93.3

66.1 100.0

土 木 費
県 補 助 金

599,000

建 築 指 導 費 6,098,000 4,110,032 3,323,130 1,987,968

住 宅 管 理 費 25,512,000 22,758,524 22,424,657

3,342,000 2,210,000 2,210,000 0

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 使 用 料 34,000 34,100 34,100 0 100.3

551,000

計

土 木 使 用 料 9,079,000

32,982,000 28,203,452 26,279,287 4,778,548

2,753,476 89.2

科　　目 執行率

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

土 木 費
国 庫 補 助 金

531,500 37,104 97.3

67.4

土 木 債 13,700,000 0 0 0 0.0 -

8,603,748 8,331,787 271,961 91.8 96.8

営 繕 費 1,372,000 1,334,896

土 木 手 数 料 1,204,000 846,900 846,900 0 70.3 100.0

100.0

- 12 -



　　　　　　　　　　　　　　選挙管理委員会事務局

監査実施日　令和元年5月30日

資料調製日　平成31年4月30日現在

組織図（令和元年5月1日現在）

１　所掌事務

委員会の会議、選挙人名簿の調整・異動整理・縦覧・閲覧等、裁判員・検察審査員候補者予定

者の選定、有権者の資格調査、投票・開票の執行管理、投票区の設定・改廃、選挙の啓発・宣

伝、政治資金規正法関係、争訟・直接請求、国民投票、選挙に関する記録・統計等。

２ 職員の配置状況（令和元年5月1日現在）  （単位：人）

（）は総務課職員と、<>は各行政センター職員と併任

３ 予算の執行状況（平成30年度）

 歳　　入  (単位：円・％）

 歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果

事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

調定額 収入済額

総 務 費
受 託 事 業 収 入

(4)

<5>

（3）<17>計

8,057,876

収入未済額

62,16662,166

選挙管理委員会
事 務 局

1

小 櫃 行 政
セ ン タ ー

上 総 行 政
セ ン タ ー

1

事務局
次長

1

18,305,000

(2)

選挙管理委員会事務局

小 糸 行 政
セ ン タ ー

清 和 行 政
セ ン タ ー

係制なし

(3)

各行政センター

副主査 主任書記

〈併任〉 〈併任〉

(2) (4)

主任書記

2

職名

<3>

3,267,871

計 55,397,000 50,957,418

県 議 会 議 員
選 挙 費

18,544,000 14,872,517 13,260,077

書記

〈併任〉

<4>

1

2

梶 山 堰
土 地 改 良 区
総 代 選 挙 費

300,000 62,166 62,166

457,000

計 18,762,000

総 務 費
委 託 金

科　　目 予算現額

92.0

99.8

100.0

4,439,582

3,671,483 80.2

8,117,672

科　　目

2,370

支出負担行為額

237,834 20.7

87.7525,129

219,552 448

48,858,978

選 挙 管 理
委 員 会 費

選 挙 啓 発 費 220,000 219,552

4,279,000

予算現額

3,753,871

対予算

44.0 100.0

執行率予算残額支出済額

43.3

8,055,506 2,370

計

市 長 選 挙 費 32,054,000 32,049,312 32,049,312 4,688 100.0

4（9）

<4>

<3>

<5>

<5>

4（9）<17>

0 100.013.6

事務局長

8,120,042

　 <5>

対調定

収入率
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監査実施日　令和元年6月26日

資料調製日　令和元年5月31日現在

組織図（令和元年5月31日現在）

１　所掌事務
会計係 ： 市税・その他の収入事務、現金（基金・有価証券等含む）の出納・管理、支払事務、

指定金融機関等の検査、支出負担行為・支出命令書・支払証書等の審査・確認、歳入
歳出決算の調製、資金運用、物品の出納・保管、県収入証紙売り捌き等。

２ 職員の配置状況（令和元年5月31日現在） （単位：人）

()は課長職事務取扱

３ 予算の執行状況（平成30年度）
　歳　　入 (単位：円・％）

　　歳　　出 (単位：円・％）

４ 監査の結果
事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

87.1

計 134,611 87.1

会 計 管 理 費 134,6111,047,000

1,047,000

912,389

912,389

912,389

912,389

131.8 100.0

科　　目 予算残額 執行率

計 475,000 626,249 626,249 0

予算現額 支出負担行為額 支出済額

収入率
対予算 対調定

総務 費 委 託 金 475,000 626,249 626,249 0 131.8 100.0

2 6

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額

計 (1) 1 1 2

1

会 計 係 1 2 2 5

会 計 課 (1) 1

会 　計 　課

会計管理者 会計課 会計係

職 名 会　計
管理者

課長 副課長
主任

主事 計
係 主事
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監査実施日　令和元年7月2日

資料調製日　令和元年5月31日現在

組織図（令和元年5月31日現在）

部長１人　次長（１）人　副参事（１）人　　()は課長職事務取扱

１　所掌事務

 【経済振興課】
： 久留里商店街活性化施策の企画、山砂及び山砂利採取、君津勤労者総合福

祉センター及び君津緩衝緑地(西君津)有料公園施設の管理運営、道の駅

「ふれあいパーク・きみつ」・きみつふるさと物産館の施設管理、ふるさと

きみつ応援寄附金、中心市街地の商業振興、産業の振興、商工団体の育成、

産業振興アクションプラン推進、職業訓練等労政、きみつの名産応援事業、

計量器検定、中小企業資金融資・利子補給、商店街整備計画等の認定、特

定工場の立地・周辺環境の保持、品質表示等に係る事業所立入調査・指導、

伝統工芸品・卓越技能表彰、きみつ魅力あふれるお店づくり事業、プレミア

ム付商品券事業、事業所内保育施設支援、部の主管課としての事務等。

 【農政課】
： 米の生産調整、農業再生協議会、経営所得安定対策、農業経営基盤強化促進

事業、就農者等の指導育成、農畜産物の消費拡大、水田・畑作の振興、農産

物の防疫、畜産の振興・防疫等。

： 農業公社等新たな都市・中山間地域農業の推進、農業振興地域の整備計画、

耕作放棄地再生利用緊急対策事業、自然休養村管理センター・農村環境改

善センターの管理運営、農業近代化資金制度・農林業資金制度の運用、農

作物等の災害調査・対策、内水面漁業の振興等。

： 鳥獣被害防止、君津市獣肉処理加工施設・旧香木原小学校の管理、ジビエ

の活用推進等。

観光課 観光係

農業振興係

企画調整係

鳥獣対策係

振興係

経済振興課 振興係

農業振興係

農村整備係

鳥獣対策係

林業振興係

経　　済　　部

経済部 企画調整係

農政課

農林整備課
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 【農林整備課】
： 土地改良事業、中山間地域等直接支払制度、県営かんがい排水事業、多面

的機能支払交付金事業、農道・農業用排水路の維持管理、農道台帳管理、

農業土木事業に係る用地取得・補償・登記、農業土木事業施工、農業用施

設・農地災害復旧、農業集落排水事業等。

： 森林整備計画、森林土木事業に係る用地取得・補償・登記、森林土木事業

施工、緑化推進事業、林道の維持管理・林道台帳の管理、火入れ許可、林

業用施設・林地災害の復旧、林地開発行為・伐採届、ミツバツツジ保護・

育成、森林体験交流センター・里山管理センター・花木センターの事業運

営等。

 【観光課】
： 観光の振興・宣伝、観光団体の育成、観光施設の整備・維持管理、観光地

の整備、２０世紀遺産の継承・活用、久留里観光交流センターの管理運営

等。

２　職員の配置状況（令和元年5月31日現在）

 【経済振興課】 （単位：人）

 【

 【農政課】 （単位：人）

 【

 【農林整備課】 （単位：人）

 【

農 村 整 備 係 1

主査

1

1

3

職名
係長副課長

企 画 調 整 係

鳥 獣 対 策 係

（事）
課長

主事

5

職名

 係

（事）
課長

1

1

農 林 整 備 課

1

計

1

主事

1 1計

農村整備係

主任主事

3

課長

1

副課長

1

林業振興係

観光係

職名

 係

経 済 振 興 課

振 興 係

1

係長 副主査 主任技師

21

1

1

計

2

7

91 31

主事

3

3

係長

1

1

1

1

1

1

7

1 3

2

11

計

 係

農 政 課

農 業 振 興 係

1

計

1

5

技師

1

副課長

1

1

林 業 振 興 係 1

計技師

1

1

1

3

3

1
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 【観光課】 （単位：人）

 3　予算の執行状況（平成30年度）

 【経済振興課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

 【

　　歳　　入

　　歳　　出  (単位：円・％）

　  歳  　出 

 係

4 7

支出済額

主任主事

6

3,000

予算現額

1

観 光 係

総 務 使 用 料

収入済額

雑 入

1

97.3

観 光 課 1

計 1

職名
課長 係長

科　　目 収入未済額

0

労 働 費

7,944,000

84,585

46,941,777

12,715,415

支出負担行為額科　　目

47,274,000

7,944,000

企画費2,100千円は所管替による増。
商工振興費の一部1,410千円を所管替、7,741千円を翌年度に繰越。

99.3

企 画 費 2,100,000 1,667,658 1,667,658 432,342 79.4

381,994,000 371,836,538

121.6

653.7

100.0

収入率
調定額

対予算 対調定

1 1

主事 計

0

1 4

0

7,944,000

3,648

計

200,000,000

300,679

3,648

8,135,000 7,759,800

300,67946,000

7,944,000

99.3

244

予算残額

100.0

0 0.0 0.0

100.0

208,064,127

99.2

332,223

96.3

100.0

商 工 振 興 費

12,715,415

310,481,932

95.4

100.0

97.1310,481,932

農 林 水 産 業
使 用 料

29,756

0

7,759,800

46,941,777

96.3

執行率

30,000

200,000,000

農 業 総 務 費

216,008,127216,128,000

12,800,000

予算現額

200,000,000

商 工 費
国 庫 補 助 金
貸 付 金
元 利 収 入

計

商 工 総 務 費

319,790,000

29,756

1,567,068

2,416,462371,836,538
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 【農政課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　　歳　　入〈一般会計〉

　　歳　　出  (単位：円・％）

　  歳  　出 〈一般会計〉

　  歳  　入 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　　歳　　出 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）

収入済額調定額

4,088

農 業 総 務 費 15,987,204

畜 産 業 費 112,000 96.4

支出済額

567,774,305

15,987,204 98.9

107,912

41.1

294,090

農 林 水 産 業 費
受 託 事 業 収 入

1,861,000

181.0

1,237,820

1,803,209,641 954,906,641

雑 入

848,303,000

1,237,820

0

1,805,686,000

1,239,000
内 水 面 漁 業
振 興 費

596,895,441計 1,451,420,000

100.0

科　　目

執行率

100.8

対予算

0

6,221,559

0 100.0 100.0

596,895,441

53.0

39.9

科　　目 予算現額

1,667,050

2,000 5,100

1,667,050

5,100

937,247,938

総 務 手 数 料

1,440,000

1,785,550,938

1,440,000

41,320 41,320

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

1,787,494,000

貸 付 金
元 利 収 入

1,440,000

農 林 水 産 業
使 用 料

293,000 294,090

107,912

1,422,109,000農 業 振 興 費

計

科　　目 支出済額 予算残額

対調定

52.4 52.5

0 100.4 100.0

0 89.6 100.0

100.0

100.0 100.0

848,303,000

100.0

0

収入未済額

255.0

予算現額 支出負担行為額

計

0

6,031,695

1,180 99.9

1,158,000 2,096,143 2,096,143

予算残額 執行率

567,774,305

173,796

52.9

16,161,000

225,280,000 225,280,000 225,280,000 0 100.0 100.0

予算現額 支出負担行為額

収入率

総 務 使 用 料 41,000

企 画 費 11,799,000 11,788,200 11,788,200 10,800 99.9

企画費11,799千円は所管替による増。
農業振興費848,303千円を翌年度に繰越。

農 林 水 産 業 費
国 庫 補 助 金

13,397,000 12,115,000 12,115,000 0 90.4 100.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

225,280,000 225,280,000 225,280,000

農 業 振 興 費 225,280,000 225,280,000 225,280,000 0 100.0

計 225,280,000 225,280,000 225,280,000 0 100.0
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 【農林整備課】

　  歳  　入 〈一般会計〉  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　　歳　　出 〈一般会計〉  (単位：円・％）

　  歳  　入 〈一般会計〉（繰越明許費）  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　　歳　　出 〈一般会計〉（繰越明許費）  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）

収入未済額
収入率

対予算

100.0

執行率

対調定

100.0

100.0

0 90.5 100.0

0 129.3 100.0

100.0

皆増

41,791,271

3,477,600 548,400 86.4

災 害 復 旧 費
分 担 金

災 害 復 旧 費
県 負 担 金

2,000,000 6,583,400 6,583,400

科　　目 予算現額

総 務 使 用 料 139,000 174,000 174,000 0

0 559,000 559,000 0

調定額

農 地
災 害 復 旧 費

4,026,000 3,477,600

500,000

125.2

125.3

収入済額

1,293 1,293

農 林 水 産 業
使 用 料

692,000 866,850 866,850 0

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

46,190,000 41,791,271

農 業 振 興 費 2,572,000 2,570,532 2,570,532 1,468 99.9

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

計 50,141,000 51,393,228 51,393,228 0 102.5

100.0

雑 入 619,000 917,414 917,414 0 148.2 100.0

指 定 寄 附 金 500,000 500,000 0 100.0 100.0

0 329.2

利 子 及 び
配 当 金

1,000

400,497 98.4

農 業 施 設
災 害 復 旧 費

90,000 88,894 88,894 1,106 98.8

林 業 施 設
災 害 復 旧 費

5,000,000 4,806,000 4,806,000 194,000 96.1

支出済額 予算残額

林 業 振 興 費 23,646,000 21,066,770 21,066,770 2,579,230 89.1

農 地 費 152,540,000 147,351,681 147,351,681 5,188,319 96.6

農 道 整 備 費 23,200,000 22,815,138 22,815,138 384,862 98.3

林 業 総 務 費 25,053,000 24,652,503 24,652,503

農 地
災 害 復 旧 費

1,000 0 0 1,000 0.0

計 232,102,000 223,351,518 223,351,518 8,750,482 96.2

執行率
農 業 施 設
災 害 復 旧 費

24,160,000 23,536,548 23,536,548 623,452 97.4

計 28,186,000 27,014,148 27,014,148 1,171,852 95.8

科　　目 予算現額 支出負担行為額

100.0

計 28,186,000 28,186,000 28,186,000 0 100.0 100.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算

600,000 600,000 600,000 0 100.0

対調定

災 害 復 旧 費

災 害 復 旧 費
県 負 担 金

8,386,000 8,386,000 8,386,000 0 100.0 100.0

繰 越 金 19,200,000 19,200,000 19,200,000 0 100.0 100.0
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　　歳　　入〈農業集落排水事業特別会計〉  (単位：円・％）

　　歳　　入（繰越明許費）

　　歳　　出〈農業集落排水事業特別会計〉  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）

 【観光課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　　歳　　出  (単位：円・％）

　  歳  　出 
42,666,000

予算現額 支出負担行為額

観 光 費 39,685,000 38,575,055

企 画 費 2,981,000 2,911,416

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

農 業 集 落 排 水
施 設 使 用 料

2,756,000 2,516,622 2,500,768 15,854 90.7 99.4

農 業 集 落 排 水
事 業 手 数 料

16,000 0 0 0 0.0 -

計 27,000,000 28,276,840 28,260,986 15,854 104.7 99.9

一 般 会 計
繰 入 金

22,715,000 22,715,000 22,715,000 0 100.0 100.0

繰 越 金 1,511,000 3,033,542 3,033,542 0 200.8 100.0

預 金 利 子 1,000 63 63 0 6.3 100.0

雑 入 1,000 11,613 11,613 0 激増 100.0

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

一 般 管 理 費 9,000 9,000 9,000 0 100.0

維 持 管 理 費 13,015,000 12,531,456 12,531,456 483,544 96.3

元 金 9,717,000 9,716,490 9,716,490 510 100.0

利 子 2,759,000 2,758,682 2,758,682 318 100.0

予 備 費 1,500,000 0 0 1,500,000 0.0

25,015,628 1,984,372 92.7

0 100.3

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

100.0

2,911,416 69,584 97.7

企画費2,981千円は所管替による増。

計

100.0

1,179,529 97.2

予算残額 執行率

1,109,945 97.2

1,052,000 1,131,979 1,131,979 0 107.6

41,486,471

支出済額

38,575,055

41,486,471

科　　目

計

商 工 使 用 料 100.0

商 工 費
県 補 助 金

720,000 720,000 720,000 0 100.0

雑 入 163,000 192,391 192,391 0 118.0

168,000

激増 100.0

科　　目

計 27,000,000 25,015,628

総 務 使 用 料 1,000 51,108 51,108 0

100.0

168,480 168,480
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４　監査の結果 

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

５　監査の意見

　　本市の中山間地域では野生の猿や猪、鹿等により農産物等に多大な被害が発生して

　おり、その被害額は平成30年度において4,500万円を超えている。

　　また、これら有害鳥獣の生息域は中山間地域から市街地へと拡大しており、農産物

　のみならず人的被害も憂慮される状況である。

　　更に市内で駆除を実施している捕獲従事者の7割が60歳以上であり、担い手の育成

　も課題となってくる。

　　そのような状況の中、新たに狩猟ビジネス学校を開校し、有害鳥獣をただ駆除する

　だけではなく、それをビジネスへ繋げ、更にその拠点として旧香木原小学校を利活用

　された点について高く評価する。また、ジビエの販路の確保についても、国の交付金

　の活用や部内で連携してジビエの販路の拡大に努められているところである。

　　このような取組みを一過性のものとせず、今後も持続的に取り組んでいかれるよう

　希望するものである。
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監査実施日　令和元年7月11日

資料調製日　令和元年5月31日現在

組織図（令和元年5月31日現在）

１ 所掌事務
議事係 ： 本会議・各委員会・協議会・公聴会等会議の調整、議案・請願・陳情・意

見書等、議決事項・決定事項の処理、会議録の調製・編さん、議事運営、

文書・公印・議員の身分・報酬等、規則等の制定・改廃、議場・議会図書

室・その他議会関係各室の管理、議長会等、議会活動の広報、各種統計・

資料収集・諸法令の調査、特別車の運行・管理、事務局の庶務等。

２ 職員の配置状況（令和元年5月31日現在）  (単位：人）

３ 予算の執行状況（平成30年度）

 歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果

事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

議会事務局

職 名 計事務局長
事務局
次長

係長 主任主事

議会事務局

 係

総括
自動車
運転手

議事係

議 事 係

議会事務局

5

2

計

1 3

1 1

1

251,569,314

予算現額

1 11 731

94.9計 13,535,686

94.9

 科　  目

265,105,000 251,569,314 251,569,314

議 会 費

支出負担行為額 支出済額 予算残額

13,535,686

執行率

265,105,000 251,569,314
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